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            D E C I Z I E  nr. . 
privind contesta ia formulat de 

 

X   
înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. .03.2015   

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost

 

sesizat de 
c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad  cu adresa nr. 

03.2015, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. ...03.2015 asupra contesta iei formulate de 

  

X 
CNP: . 

cu domiciliul în  .  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. 
.03.2015 i la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ..03.2015.   

Petentul  X  formuleaz contesta ie împotriva

 

Deciziei de impunere anual 
pe anul 2012 nr. ...02.2015 emis 

 

de c tre Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Arad.  

Suma total contestat este în cuantum de .. lei i reprezint venituri 
din transferul propriet ilor imobiliare.   

Contestatia a fost semnata de petent, asa cum prevede art. 206 din O.G nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.    

Contestatia a fost depusa in termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.   

Fiind îndeplinit

 

procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei:   

I. Petentul solicita anularea Deciziei de impunere anuala pentru veniturile 
din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2012 nr. 

. din data de .02.2015 emisa de Administratia Jude eana a Finan elor 
Publice Arad, in sustinerea cauzei aratand urmatoarele: 
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- impozitul aferent veniturilor din transferul proprietatilor imobiliare din 

patrimoniul personal a fost stabilit in baza Sentintei civile nr. .05.2012 din 
Dosarul nr. ../2011 al Judecatoriei Arad;   

- considera c în  ceea ce prive te  calitatea sa de mo tenitor,  înstr inarea 
dispus prin Sentin a civil este un pasiv al succesiunii dup fratele s u i c nu a 
realizat nici un venit din aceast înstr inare.

  

Direc ia  General Regional a Finantelor Publice

 

Timi oara cu adresa nr. 
.04.2015, in temeiul prevederilor art. 7 si art. 206 din Codul de procedura 

fiscala, republicat, coroborat cu prevederile pct. 2.3 i 2.3.1 din  Ordinul nr. 
2906/2014 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal , republicat , a solicitat petentului 
completarea dosarului contestatiei cu copia actului de identitate.  

Petentul a raspuns cu adresele FN/FD, inregistrate la  Direc ia  General 
Regional a Finantelor Publice

 

Timi oara sub nr. ...04.2015 prin fax i nr. 
...04.2015 prin care a completat dosarul contesta iei cu copia actului de 

identitate.   

II. Organele fiscale din cadrul Administratiei Jude ene a Finan elor Publice 
Arad au emis Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2012 nr. . din data 
de ...02.2015, prin care a fost stabilit in sarcina petentului impozit pe veniturile 
din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2012 in 
cuantum total de . lei.   

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal a fost stabilit in baza Sentin ei civile  nr. . pronuntata in 
sedinta publica din data de .05.2012 de catre Judecatoria Arad in dosarul nr. 

../2011, r mas irevocabila, in conformitate cu prevederile art. 77 alin. 1 din 
Legea nr. 571/203, privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.   

III. Avand in vedere actele si documentele existente la dosarul cauzei, 
motivele invocate de petent in raport de constatarile organelor fiscale si 
prevederile dispozitiilor legale aplicabile in speta, se retine ca Ministerul 
Finantelor Publice prin Directia Generala Regional a Finantelor Publice 
Timi oara este investit a se pronunta daca in mod corect si legal, reprezentantii 
Administratiei Judetene a Finan elor Publice Arad au stabilit in sarcina petentului 
un impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal in suma totala de 

 

lei.  
In fapt, din documentele existente la dosarul contestatiei a rezultat ca, prin 

Sentinta civila nr. ....... din data de ..... mai 2012 pronuntata in Dosar nr. ...../2011 
Judecatoria Arad a statuat urm toarele:  
« ( ) Dup decesul defunctului X la data de ......02.2011, în baza certificatului de 
mo tenitor  nr. .....02.2011 emis de notarul public X, pârâtul X, care a acceptat  
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succesiunea dup defunct sub beneficiu de inventar, a devenit proprietarul 
întregului imobil, cu titlu de mo tenire.(...) .» 

Sentin a civil nr. .... din data de .... mai 2012 pronuntata in Dosar nr. 
....../2011 de catre Judecatoria Arad irevocabil

 
conform Hotarârii nr. ......01.2014 

pronun at de Curtea de Apel Timi oara în dosar nr. ..../2011, a fost transmis 
A.J.F.P Arad de c tre aceast instan de control judiciar cu adresa din dosar  

 
nr. 

...../2011 al  Judec toriei Arad, înregistrat la A.J.F.P Arad sub nr. .......09.2014, 
în dispozitivul acesteia  stabilindu-se  c :«(...) prezenta hot râre s in loc de 
contract autentic de înstr inare privind cota de 1 din imobilul situat în Arad, str. 
........, înscris în CF nr. .... Arad (provenit din conversia CF nr. ..... Arad), de c tre 
pârât, în calitate de succesor al defunctului X, c tre reclamant.»

     

Organele fiscale din cadrul Administratiei Jude ene a  Finantelor Publice 
Arad, urmare a Sentin ei civile nr. ........05.2012, au emis Decizia de impunere 
anuala pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal pe anul 2012 nr. . din data de 02.2015, prin care a fost stabilit 
in sarcina petentului impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare 
din patrimoniul personal  in cuantum total de . lei.     

In drept, H.G nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal:     

Definirea venitului din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal  
Art. 77^1-(3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate i a 
dezmembr mintelor acestuia cu titlul de mo tenire nu se datoreaz impozitul 
prev zut la alin. (1), dac succesiunea este dezb tut i finalizat în termen de 2 
ani de la data decesului autorului succesiunii. În cazul nefinaliz rii procedurii 
succesorale în termenul prev zut mai sus, mo tenitorii datoreaz un impozit de 
1% calculat la valoarea masei succesorale. 
    ( ) 
    (6) Impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se va calcula i se va încasa de notarul 
public înainte de autentificarea actului sau, dup caz, întocmirea încheierii de 
finalizare a succesiunii. Impozitul calculat i încasat se vireaz pân la data de 
25 inclusiv a lunii urm toare celei în care a fost re inut. În cazul în care 
transferul dreptului de proprietate sau al dezmembr mintelor acestuia, pentru 
situa iile prev zute la alin. (1) i (3), se realizeaz prin hot râre judec toreasc 
sau prin alt procedur , impozitul prev zut la

 

alin. (1) i (3) se calculeaz i se 
încaseaz de c tre organul fiscal competent. Instan ele judec tore ti care 
pronun hot râri judec tore ti definitive i irevocabile comunic organului 
fiscal competent hot rârea i documenta ia aferent în termen de 30 de zile de la 
data r mânerii definitive i irevocabile a hot rârii. Pentru alte proceduri decât 
cea notarial sau judec toreasc contribuabilul are obliga ia de a declara 
venitul ob inut în maximum 10 zile de la data transferului, la organul fiscal 
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competent, în vederea calcul rii impozitului. Pentru înscrierea drepturilor 
dobândite în baza actelor autentificate de notarii publici ori a certificatelor de 
mo tenitor sau, dup caz, a hot rârilor judec tore ti i a altor documente în 
celelalte cazuri, registratorii de la birourile de carte funciar vor verifica 
îndeplinirea obliga iei de plat a impozitului prev zut la alin. (1) i (3) i, în 
cazul în care nu se va face dovada achit rii acestui impozit, vor respinge cererea 
de înscriere pân la plata impozitului.

  

    Norme metodologice: 
151^4. În cazul procedurii succesorale se aplic urm toarele reguli:

 

    a) finalizarea procedurii succesorale are loc la data întocmirii încheierii de 
finalizare a succesiunii; 
    b) impozitul datorat va fi achitat de c tre contribuabil la data întocmirii 
încheierii finale de c tre notarul public; 
    c) în situa ia în care succesiunea legal sau testamentar este dezb tut i 
finalizat prin întocmirea încheierii de finalizare a succesiunii în termen de 2 ani 
de la data decesului autorului succesiunii, nu se datoreaz impozit. Nu se

 

datoreaz impozit nici în situa ia în care, dup finalizarea succesiunii, se solicit 
certificat de mo tenitor suplimentar i se întocme te încheierea final 
suplimentar înainte de expirarea termenului de 2 ani;

 

    d) în cazul finaliz rii succesiunii prin întocmirea încheierii finale dup 
expirarea termenului de 2 ani, mo tenitorii datoreaz impozitul de 1% prev zut 
în art. 77^1 alin. (3) din Codul fiscal; 
    e) în cazul în care succesiunea a fost finalizat prin întocmirea încheierii de 
finalizare înainte de expirarea termenului de 2 ani i se solicit certificat de 
mo tenitor suplimentar dup expirarea termenului de 2 ani, calculat de la data 
decesului autorului succesiunii, mo tenitorii datoreaz impozit în condi iile art. 
77^1 alin. (3) din Codul fiscal numai pentru propriet ile imobiliare ce se vor 
declara i men iona în încheierea final suplimentar ;

 

    f) în cazul succesiunilor vacante i a partajului succesoral nu se datoreaz 
impozit; 
    g) impozitul se calculeaz i se încaseaz la valoarea propriet ilor imobiliare 
cuprinse în masa succesoral .

 

    Masa succesoral , din punct de vedere fiscal i în condi iile art. 77^1 alin. (1) 
i (3) din Codul fiscal, cuprinde numai activul net imobiliar. În scop fiscal, prin 

activul net imobiliar se în elege valoarea propriet ilor imobiliare dup 
deducerea pasivului succesoral corespunz tor acestora. În pasivul succesiunii se 
includ obliga iile certe i lichide dovedite prin acte autentice i/sau executorii, 
precum i cheltuielile de înmormântare pân la concuren a sumei de 1.000 lei, 
care nu trebuie dovedite cu înscrisuri. 
    În cazul în care în activul succesoral se cuprind i bunuri mobile, drepturi de 
crean , ac iuni, certificate de ac ionar etc., se va stabili propor ia valorii 
propriet ilor imobiliare din totalul activului succesoral, iar pasivul succesoral 
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se va deduce din valoarea bunurilor mobile, respectiv imobile, propor ional cu 
cota ce revine fiec reia din categoriile de bunuri mobile sau imobile.

 
    Dup deducerea pasivului succesoral corespunz tor bunurilor imobile, din 
valoarea acestora se determin activul net imobiliar reprezentând baza 
impozabil ;

 
    h) în cazul în care procedura succesoral se finalizeaz prin hot râre 
judec toreasc , se aplic dispozi iile pct. 151^7 paragraful 6 din prezentele 
norme metodologice. 
( ) 

         

151^7. ( ) 
Dispozitiile prezentelor norme se aplica si in cazul in care transferul 

dreptului de proprietate se face prin hotarare judecatoreasca. 
Instantele judecatoresti care pronunta hotarari judecatoresti definitive si 

irevocabile in cauze referitoare la transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembramintelor acestuia, vor asigura calcularea si incasarea impozitului 
datorat potrivit prevederilor alin. (6), prin organul fiscal din raza de competenta 
teritoriala a instantei de fond, comunicand acestuia hotararea si documentatia 
aferenta in termen de 30 de zile de la data ramanerii definitive si irevocabile a 
hotararii. 

Baza de calcul a impozitului datorat este cea stabilita potrivit hotararii 
judecatoresti sau documentatiei aferente hotararii, in situatia in care acestea 
includ valoarea imobilului stabilita de un expert autorizat in conditiile legii, (...)

 

HG nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a  O.G 92/2003 privind Codul de procedura fiscala: 

107.1. Titlul de creanta

 

este actul prin care, potrivit legii, se stabileste si 
se individualizeaza obligatia de plata privind creantele fiscale, intocmit de 
organele competente sau de alte persoane indreptatite potrivit legii. Asemenea 
titluri pot fi: 

( ) 
g) ordonanta procurorului, incheierea sau dispozitivul hotararii instantei 

judecatoresti

 

ori un extras certificat intocmit in baza acestor acte in cazul 
amenzilor, al cheltuielilor judiciare si al altor creante fiscale stabilite, potrivit 
legii, de procuror sau de instanta judecatoreasca.

   

Pe cale de consecinta, din textele legale de mai sus rezulta ca la transferul 
dreptului de proprietate si al dezmembramintelor acestuia, prin acte juridice intre 
vii asupra constructiilor de orice fel si a terenurilor aferente acestora, precum si 
asupra terenurilor de orice fel fara constructii, contribuabilii datoreaza impozit, 
baza de calcul a impozitului datorat fiind cea stabilita potrivit hotararii 
judecatoresti sau documentatiei aferente hotararii, in situatia in care acestea includ 
valoarea imobilului stabilita de un expert autorizat in conditiile legii.  
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Mai mult, actul normativ citat mai sus reglementeaza si modul in care se va 

realiza calcularea si incasarea impozitului de catre instantele judecatoresti, 
respectiv la data ramanerii definitive si irevocabile a hotararii, prin organul fiscal 
din raza de competenta teritoriala a instantei de fond 

 
Administratia  Jude ean a 

Finantelor Publice Arad.   
Astfel, avand in vedere dispozitiile pct. 107.1 lit. g) din HG nr. 

1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, unde se precizeaza in mod expres ca 
dispozitivul hotararii instantei judecatoresti este titlu de creanta, titlul de 
creanta fiscala reprezentand un act juridic unilateral ce da nastere unui drept de 
creanta al statului, avand ca obiect sumele de bani pe care contribuabilul le 
datoreaza bugetului de stat si concomitent obligatiei ce revine contribuabilului, de 
a plati aceste sume in cuantumul si la termenele stabilite, coroborat cu faptul ca la 
art. 23 alin. 1 din Cod se prevede referitor la nasterea creantelor si obligatiilor 
fiscale ca dreptul de creanta fiscala si obligatia fiscala corelativa se nasc in 
momentul in care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaza, 
daca legea nu prevede altfel». ( ) .    

Pentru argumentele mai sus precizate, in virtutea dispozitiilor legale 
incidente in cauza supusa solutionarii, rezulta ca  organele fiscale din cadrul 
Administratiei  Jude ene a Finantelor Publice Arad, au procedat in mod corect si 
legal, prin punerea in aplicare a hot rârii  judec tore ti emise in cauza, cu 
consecin a stabilirii în sarcina petentului X a obliga iei de natura impozitului 
datorat pentru veniturile din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul 
personal, în cuantum de . lei,  motiv pentru care contestatia formulata de 
petent va fi respinsa.   

Referitor la preten iile petentului din contesta ia formulat , inveder m 
acestuia c în cuprinsul filei 6 alin. 4 din

 

Sentin a civil nr. .. din data de .. 
mai 2012 pronuntata in Dosar nr. .2011 de catre Judecatoria Arad irevocabil , 
s-a re inut urm toarea stare de fapt:  Dup decesul defunctului  X la data de 

..02.2011, în baza certificatului de mo tenitor nr ...03.2011 emis de notarul 
public ., pârâtul X, care a acceptat succesiunea dup defunct sub beneficiu de 
inventar, a devenit proprietarul întregului imobil, cu titlu de mo tenire.

 

Pe cale de consecin , în considerarea normelor legale mai sus citate i 
inând seama de punctul de vedere al Direc iei de specialitate din Ministerul 

Finan elor Publice  care precizeaz c În cazul succesorilor care au acceptat sub 
beneficiu de inventar mo tenirea i pot face dovada acestui lucru cu un titlu de 
mo tenire al patrimoniului succesoral eliberat ca urmare a unei op iuni exprese i 
solemne, vor r spunde de pasivul succesoral numai în limita activului mo tenit i 
numai cu bunurile mo tenite, respectiv valoarea deciziei  de impunere privind 
venitul din transferul propriet ilor imobiliare nu poate dep i valoarea activului 
mo tenit. , precum i de împrejurarea c Sentin a civil nr. 

 

din data de . 
mai 2012 pronuntata in Dosar nr. /2011 de catre Judecatoria Arad irevocabil
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a dispus c :«(...) prezenta hot râre s in loc de contract autentic de înstr inare 
privind cota de 1 din imobilul situat în ., înscris în CF nr. .. Arad 
(provenit din conversia

 
CF nr. .. Arad), de c tre pârât, în calitate de succesor 

al defunctului X, c tre reclamant.», f când aplica iunea dispozi iilor art. 77^1

 
alin. 6 din Codul fiscal, autoritatea fiscal a stabilit în sarcina petentului X, în 
calitate de succesor al defunctului X, un impozit în cuantum de .. lei conform 
Deciziei de impunere existent la dosarul cauzei.

     

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu art. 77^1 
alin. 3, alin. 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 151^4, 151^6, 
151^7 din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 107.1 lit. 
g) din HG nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, art. 216 din O.G nr. 92/2003, 
republicata, privind Codul de procedura fiscala,  în baza referatului nr. 
12790/24.04.2015, se  

D E C I D E :   

- respingerea  contesta iei formulata,

 

împotriva Deciziei de impunere anual 
pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 
pe anul 2012 nr. .......... din data de .....02.2015 emisa de Administratia Jude ean 
a  Finantelor Publice Arad, pentru suma de ..... lei reprezentând impozit aferent 
veniturilor din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, ca 
neîntemeiat . 
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